
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

1 
 

Prot.                               Trissino, 17 ottobre 2024 

(si veda segnatura) 

Al Personale Docente 

Alle Istituzioni Scolastiche 

Alla Piattaforma PNRR 

All’Albo Pretorio 

Al sito web sez. A.T. e PNRR 

Agli Atti 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

 

 

OGGETTO: avviso integrato rivolto a figure professionali esterne di esperti, in collaborazione plurima o 

come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento dI fino a n°5 percorsi co-

curricolari su "Arduino e stampa 3D”, rivolti ad cinque classi terze della scuola secondaria di 

1° grado, in orario antimeridiano non coincidente con l’orario di servizio, da 

contrattualizzare ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL (collaborazione plurima) ovvero ai sensi 

dell’art. 2222 del CCNL (lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

 

Titolo del progetto: “Il presente per il futuro” 

C.N.P.: M4C1I3.1-2023-1143 

C.U.P.: J64D23002780006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

2 
 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

3 
 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° m_pi.AOOGABMI.Registro Ufficiale.U.0010600 del 22/01/2024, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

VISTO l’avviso interno prot. n°3790 del 15/04/2024 per la selezione delle figure professionali 

“ESPERTI”, occorrenti per lo svolgimento del progetto di cui in oggetto; 

VISTA l’assenza delle figure professionali richieste; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con l'individuazione di professionalità ESTERNE; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 - Oggetto 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali ESTERNE: 

PERCORSO FORMATIVO 
N° figure di 

ESPERTA/O 

Ore di 

impegno per 

percorso 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

4 
 

Percorso co-curriculare di robotica educativa con Arduino e stampa 3D, rivolto alla 

classe 3
a
B della scuola secondaria “A. Fogazzaro” di Trissino, da svolgersi dalle 

ore 08.00 alle ore 10.00 nei seguenti giorni: 

● giovedì 7, 14, 21, 28 novembre 2024; 

● giovedì 5 dicembre 2024. 

1 10 

Percorso co-curriculare di robotica educativa con Arduino e stampa 3D, rivolto alla 

classe 3
a
A della scuola secondaria “A. Fogazzaro” di Trissino, da svolgersi dalle 

ore 10.00 alle ore 12.00 nei seguenti giorni: 

● giovedì 7, 14, 21, 28 novembre 2024; 

● giovedì 5 dicembre 2024. 

1 10 

Percorso co-curriculare di robotica educativa con Arduino e stampa 3D, rivolto alla 

classe 3
a
C della scuola secondaria “A. Fogazzaro” di Trissino, da svolgersi dalle 

ore 08.00 alle ore 10.00 nei seguenti giorni: 

● martedì 5, 12, 19, 26 novembre 2024; 

● martedì 3 dicembre 2024. 

1 10 

Percorso co-curriculare di robotica educativa con Arduino e stampa 3D, rivolto alla 

classe 3
a
E della scuola secondaria “A. Fogazzaro” di Trissino, da svolgersi dalle 

ore 11.00 alle ore 13.00 nei seguenti giorni: 

● mercoledì 6, 13, 20, 27 novembre 2024; 

● mercoledì 4 dicembre 2024. 

1 10 

Percorso co-curriculare di robotica educativa con Arduino e stampa 3D, rivolto alla 

classe 3
a
D della scuola secondaria “A. Fogazzaro” di Trissino, da svolgersi dalle 

ore 11.00 alle ore 13.00 nei seguenti giorni: 

● giovedì 12 e 19 dicembre 2024; 

● martedì 9, 16 e 23 gennaio 2025. 

1 10 

 

Saranno a disposizione per lo svolgimento del percorso le seguenti dotazioni di proprietà dell’Istituto Comprensivo 

Statale “A. Fogazzaro” di Trissino (VI): 

● n° 24 Arduino Student Kit, composti da:  

● n°1 stampante 3D "Sharebot One”; 

● n°1 stampante 3D “CampuSprint 3D”; 

● n°12 bobine di filamento di colori vari per le stampanti 3D possedute; 

● n°2 scanner 3D “EinScan-SE”; 

● n°1 tablet per ciascun alunno, connesso alla rete Internet; 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

5 
 

● n° 1 Chromebook per ciascun alunno, connesso con la rete internet; 

● n°1 notebook per ciascun alunno, connesso alla rete Internet, con sistema operativo SoDiLinux; 

● n°2 notebook con sistema operativo Windows 11, con installati i software necessari per operare con le 

stampanti 3D e gli scanner 3D, connessi alla rete Internet 

 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 

● abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

● abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

● non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

● possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

● non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

● non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

● non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

● non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

● non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

 

 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

6 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione 

 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 

professionali: 

a. aver conseguito certificazioni e/o partecipato ad aggiornamenti riconosciuti dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito su Arduino e sulla stampa 3D; 

b. aver realizzato di iniziative formative rivolte agli studenti e/o ai docenti della scuola secondaria di 1° grado 

su Arduino e sulla stampa 3D. 

2. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto i candidati dovranno presentare un progetto 

didattico del percorso, indicando obiettivi, contenuti, metodologie e attrezzature necessarie. 

3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli accademici e di studio e 

del progetto presentati, come segue: 

i. valutazione dei titoli, delle certificazioni e degli aggiornamenti professionali presentati: massimo 60 punti; 

ii. valutazione dell’esperienza professionale / lavorativa: massimo 60 punti; 

iii. valutazione del progetto didattico proposto: massimo 40 punti. 

 

CRITERI DI 

SELEZIONE 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

PUNTEG

GIO 

Titoli di studio 

(Da valutare 

alla luce del 

curriculum vitae 

- 

* tra i tre, sarà 

valutato il 

“maggiore”) 

Votazione riportata al termine del corso 

di laurea magistrale * 

● 110 e lode, 15 punti. 

● Da 100 a 110, 10 punti. 

● < 100, 5 punti. 

Max 15 punti 

Votazione riportata al termine del corso 

di laurea triennale * 

● 110 e lode, 12 punti. 

● Da 100 a 110, 8 punti. 

● < 100, 3 punti. 

Max 12 punti 

Diploma di Scuola Secondaria di 2° 

grado * 

● 60, 10 punti. 

● Da 50 a 59, 7 punti. 

● < 50, 3 punti. 

Max 10 punti 

Ulteriore laurea rispetto alla prima, 

attinente alle discipline STEAM 

coinvolte dai percorsi elencati all’art. 1 

5 punti per l’ulteriore titolo di 

laurea posseduto. 
Max 5 punti 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

7 
 

CRITERI DI 

SELEZIONE 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

PUNTEG

GIO 

Master attinente alle discipline STEAM 

coinvolte dai percorsi elencati all’art. 1 

● 5 punti in caso di Master di 

I livello; 

● 10 punti in caso di Master 

di II livello. 

Max 10 punti 

Certificazioni 

(Da valutare 

alla luce del 

curriculum vitae) 

Certificazioni conseguite e in vigore, 

attinenti ad Arduino e alla stampa 3D 
3 punti a certificazione Max 15 punti 

Aggiornamenti 

(Da valutare 

alla luce del 

curriculum vitae) 

Aggiornamenti professionali 

riconosciuti dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito attinenti 

attinenti ad Arduino e alla stampa 3D, 

svolti dal 2020 ad oggi. 

3 punti ad aggiornamento 

professionale 
Max 15 punti 

Esperienza 

professionale 

(Da valutare 

alla luce del 

curriculum vitae) 

Esperienze professionali  maturate come 

al comma 1 del presente articolo 

5 punti per ciascuna 

esperienza professionale 
Max 60 punti 

Progetto didattico 

presentato 

Il progetto didattico sarà valutato in base 

a: 

● coerenza con le programmazioni 

didattiche curricolari; 

● adeguatezza rispetto all’età degli 

alunni; 

● originalità; 

● utilizzo di dotazioni tecnologiche 

della scuola. 

10 punti per ciascun aspetto 

elencato 
Max 40 punti 

 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

8 
 

 

1. Le attività oggetto degli incarichi saranno svolte per un massimo di 10 ore al di fuori del proprio orario di 

servizio.  

2. Le attività oggetto degli incarichi si dovranno svolgere possibilmente secondo il calendario e gli orari indicati; 

eventuali variazioni dovranno essere concordate con i docenti coordinatori delle classi interessate. 

 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 

1. Per l’incarico di ESPERTO il corrispettivo è stabilito in €79 orari, intesi quali importi lordo stato, comprensivi 

di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportati alle ore effettivamente prestate, per un 

massimo di €790. 

2. Il corrispettivo, di cui al presente articolo, sarà erogato dall’Istituto previo svolgimento delle attività previste 

dall’incarico e previa presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte, non oltre il 15 maggio 

2025, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del 

PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

3. I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa 

per cui si presentano (collaborazione plurima o lavoro autonomo / prestazione occasionale). 

 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

13.30 di venerdì 25 ottobre 2024, a mano presso la segreteria dell’istituto, o a mezzo PEO o PEC agli indirizzi 

viic819004@istruzione.it o viic819004@pec.istruzione.it. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include altresì la Dichiarazione 

sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la 

partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata dal curriculum vitae del 

candidato, attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente 

procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso, contenente una autodichiarazione di 

veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

9 
 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di 

validità. 

6. La domanda di partecipazione dovrà essere corredata da un progetto didattico del percorso, indicante obiettivi, 

contenuti, metodologie e attrezzature necessarie.  

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 7 – Selezione 

 

1. La selezione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della tabella all’art. 3 del 

presente avviso e di un eventuale colloquio informativo - motivazionale con il candidato. 

2. Gli incarichi saranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità - trasparenza - rotazione - pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

3. Sarà redatta una graduatoria divisa in “COLLABORAZIONI PLURIME” e “LAVORO AUTONOMO / 

PRESTAZIONE OCCASIONALE”. 

Nell’attribuzione degli incarichi sarà rispettata la seguente priorità: 

1) incarichi per istanze di partecipazione in collaborazione plurima; 

2) incarichi per istanze di partecipazione per lavoro autonomo / prestazione occasionale. 

La graduatoria di cui al punto 2 sarà escussa solo nel caso in cui con quella al punto 1 non si riuscisse a ricoprire 

del tutto o in parte le figure richieste.  

4. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, sarà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

5. La Dirigente Scolastica si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza 

(collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei 

corsi definiti dalla istituzione scolastica. 

6. La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

7. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la Dirigente Scolastica 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

10 
 

Articolo 8 - Compiti delle figure professionali 

 

La/il candidata/o individuata/o come ESPERTA/O dovrà: 

● verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura; 

● individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso; 

● rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso; 

● definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi; 

● comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario; 

● condividere periodicamente con il gruppo di lavoro e con la Dirigente Scolastica i risultati raggiunti; 

● compilare la piattaforma di gestione ove richiesto; 

● redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 

misurazione adottati e livelli raggiunti dalla classe. 

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti 

informazioni. 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Statale “A. Fogazzaro”, con sede in 

Trissino, presso via Roma, n. 29, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: viic819004@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica “Istituto Comprensivo Statale A. 

Fogazzaro” è stata individuata, con determina prot. n. 9973 del 23.11.2022, la società SkyTekne srls nella persona 

dell’avv. Giovanni Bonato, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@skytekne.it 

Base giuridica del trattamento 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U

mailto:viic819004@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

11 
 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 

196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, 

Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

 

12 
 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la dott. ssa 

Mariangela Ceretta, in qualità di Dirigente Scolastica, e-mail istituzionale viic819004@istruzione.it, telefono 

0445962055. 

 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente Avviso è pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 

scolastica, rinvenibile al link https://icfogazzarotrissino.edu.it, nonché sulla sezione dedicata del sito istituzionale 

“Futura – La scuola per l’Italia di Domani” - PNRR - Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n. 165/2001.  

 

Articolo 14 – Norme di rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Ceretta dott.ssa Mariangela 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

È allegato al presente Avviso pubblico All. A: Domanda di partecipazione 

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA
VIIC819004 - documento firmato digitalmente in originale da Dirigente Scolastico CERETTA MARIANGELA (prot. 0009194 - 17/10/2024) - copia conforme

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009194 - 17/10/2024 - IV.2 - U

https://icfogazzarotrissino.edu.it/albo-online/

		2024-10-17T14:16:40+0200
	MARIANGELA CERETTA




